关于开展 2025年住房城乡建设科技课题

“揭榜挂帅”和科技计划项目

申报工作的通知

各市、州、直管市、神农架林区自然资源和城乡建设局、住房和

城市更新局、城管委（局），有关行业学（协）会，科技委各专

委会，有关企业，厅机关各处室、厅直各单位：

为深入贯彻习近平总书记关于“实现高水平科技自立自强、

发展新质生产力”的重要指示精神，全面落实习近平总书记考察

湖北时提出的“打造具有全国影响力的科技创新高地”战略要求，

根据省委、省政府关于科技创新的决策部署，以及住建领域年度

重点工作安排，结合科技月活动，现就开展 2025年住房城乡建

设重点科技工作有关事项通知如下：

一、开展 2025年度住建领域重点科技研究课题“揭榜挂帅”

（一）揭榜任务

围绕住房城乡建设领域高质量发展需求，聚焦行业技术瓶颈

与前沿方向，重点在“好房子、好社区”建设、装配式建造、智

能建造、市政工程、历史文化保护、城市设计、绿色建筑和建筑

湖北省住房和城乡建设厅

— 2 —

节能、人才培养、零碳园区和建筑、人工智能等方面开展研究（详

见附件 1），公开进行揭榜申报。

（二）揭榜要求

面向高校、科研院所、企业或相关单位，揭榜单位须在中华

人民共和国境内注册并具有独立法人资格，并须遵循下列条件：

1.揭榜单位可单独申报或以联合体方式申报，牵头单位为 1

家，每个申报主体牵头申报的项目原则上不超过 2项。

2.揭榜单位应遵守科研诚信管理要求，需承诺所提交材料的

真实性、完整性、原创性，不得提交含有涉密内容的申请材料。

3.揭榜单位和参与人应遵守中国知识产权法律、法规、规章、

具有约束力的规范性文件及在中国适用的与知识产权有关的国

际公约，所申报项目的知识产权明晰无争议，归属或技术来源正

当合法，不存在知识产权失信违法行为。

4.揭榜单位应具备良好的科研道德和社会诚信，近三年内无

不良信用记录。

（三）揭榜方式

1.材料填报。申报单位请从 PC端登录湖北省建筑节能协会

网站（http://www.hbabee.cn），点击湖北省住建项目申报入口

专栏，注册后选择“湖北省住房城乡建设重点科技研究课题‘揭

榜挂帅’”模块进行申报。申报截止时间为 6月 10日。

2.评审遴选。省住建厅组织各推荐单位受理申报书、开展形

— 3 —

式审查，并评估申报单位工作基础、发展优势、推进计划等申报

材料，择优确定挂帅单位。

3.公示立项。省住建厅组织对评审结果进行公示，公示期为

5个工作日，公示无异议后，按有关规定推进项目立项等工作。

4.对接揭榜。请揭榜单位与省住建厅对接，细化落实合作具

体内容。

（四）任务要求

1.项目成果。揭榜单位应按照揭榜清单和立项要求提供相关

电子和纸质档成果。省住建厅组织对揭榜挂帅项目开展验收和绩

效评价。

2.项目周期。项目实施周期一般不超过两年，从下达立项通

知之日起算。

二、开展 2025年度住房和城乡建设科学技术计划项目申报

（一）申报选题方向

聚焦“好房子、好小区、好社区、好城区”建设、城市更新

与品质提升、建筑业智能转型发展、历史文化保护传承、绿色宜

居美丽乡村建设、智能建造和数字住建、绿色建筑和建筑节能、

城市治理和绿色生活、城市安全与防灾减灾等方面开展研究。（详

见附件 2）

（二）项目申报要求

1.申报单位请从 PC 端登录湖北省建筑节能协会网站

— 4 —

（http://www.hbabee.cn），点击湖北省住建项目申报入口专栏，

注册后选择“湖北省住房和城乡建设科学技术计划项目申报”模

块进行申报。申报截止时间为 6月 10日。

2.请各市、州、直管市、神农架林区住房和城市更新局等各

推荐单位负责本地区项目的初审及推荐工作;中央在鄂和省属企

事业单位、高校、科研院所可直接提交项目申报书。

3.省住建厅组织专家对申报项目进行评审，通过评审的项目

向社会公示，公示时间不少于 5个工作日。对公示有异议的项目，

经调查属实并需调整的，由省住建厅重新审定。公示期满后，省

住建厅正式下达建设科技计划项目立项文件。

（三）项目管理

1.项目实施时间以下达立项文件之日为起始时间，一般项目

不超过 2年，重大项目不超过 3年。已立项的计划项目在规定时

间内未结题且未申请延期的，将自动取消，同时取消申报单位下

年度申报资格。

2.项目承担单位应加强管理，按要求开展课题研究，及时沟

通协调，处理相关事项保证项目的顺利实施。

3.项目实施中如遇研究方向调整、关键技术方案变更等对项

目执行产生重大影响的，项目承担单位可向省住建厅申请延期。

延期时间一般为一年。

（四）项目结题验收

— 5 —

1.项目承担单位在项目任务完成时间后，应及时提出结题验

收申请，填报《湖北省建设科技计划项目结题验收申请表》及验

收材料。

2.省住建厅科技委办公室组织对结题项目进行验收，项目验

收可采取现场验收和会议验收两种方式进行，原则上重大项目应

组织现场验收。

3.在项目验收时，专家组对验收项目应提出“通过验收”“需

要复议”“不通过验收”的结论。需要复议的验收项目，项目承

担单位应当在接到通知后 30日内提出复议申请，省住建厅再次

组织专家进行验收。

三、工作要求

（一）各地各有关单位要切实加强组织领导，创新工作机制，

强化责任落实，将重点科技工作纳入年度重点任务清单，明确责

任分工和推进节点。

（二）健全全流程管理制度，强化科研资源、数据平台及人

才团队的高效整合，鼓励支持企业联合高校、科研院所组建创新

联合体，探索“课题共研、成果共享、风险共担”的合作模式。

形成上下贯通、左右衔接的工作网络，分工明确、各司其职、积

极配合、扎实推进。

（三）做好宣传动员工作，积极运用多元传播渠道，全方位

营造重点科技工作推进氛围，全方面彰显标杆示范效能，构建全

— 6 —

员参与、协同创新的积极局面，不断夯实科技创新发展的战略基

石。

四、联系方式

联 系 人：田津津 18717108340

石 堃 027-68873088

技术支持：徐 强 027-68870419

附件：1.2025年湖北省住房城乡建设重点科技研究课题“揭

榜挂帅”项目榜单

2.2025年建设科技计划项目申报选题方向

湖北省住房和城乡建设厅

2025年 5月 6日